
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

OGGETTO: "Lavori urgenti di disgaggio e messa in sicurezza di n. 7 piste di transito e della sovrastante 
volta presso il casello di Buonfomello" 
Approvazione lavori Impegno spesa e liquidazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1~~ /DATE/2022 del L- B APR, 2022 
PREMESSO CHE: 

Con nota da parte del Centro Radio n. 3532 del 07/04/2016, ore 10;35, venivano informati i responsabili 
della tratta autostradale interessata, riguardo la caduta di pezzi di cemento dalla porta telepass n? 36 del 
casello di Buonfomello; 
A seguito di sopralluogo, l'Ing. Schirò, n.q. di Responsabile Servizio Esazione, ordinava all'MCT di 
Santo Stefano, la chiusura della porta n. 36; 
In pari data 07/04/2016 con verbale di constatazione della somma urgenza, ai sensi dell'art. 167 del 
DPR 207/2010, redatto dall'ing. Schirò, venne rilevata l'urgenza di intervenire per la salvaguardia della 
pubblica incolumità e contestualmente affidato l'incarico all'Impresa P & G Costruzioni, con sede in 
Sant' Agata di Militello via Cairoli n. 36, Codice Fiscale e partita Iva 03233130834, per rimuovere 
urgentemente i calcinacci caduti in corrispondenza delle piste di transito della barriera di Buonfornello; 
In corso d'opera veniva constatato che oltre alla volta oggetto di intervento urgeva eseguire le stesse 
lavorazioni anche in ulteriori 6 volte soprastanti le piste di transito; 
In merito ai lavori da eseguire veniva redatto, dallo stesso Ing. Schirò, apposito computo metrico 
relativamente alle categorie e quantità degli stessi; 

VISTO: 

L'entrata in vigore del D.Lgs 50/2016 successiva alla constatazione dei lavori d'urgenza; 
L'art. 163 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che, tra l'altro, "In circostanza di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il Responsabile del Procedimento e il Tecnico che si reca prima 
sul luogo, può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di 
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità" e che "L'esecuzione 
dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 
individuati dal Responsabile del Procedimento o dal Tecnico; 

ATTESO: 

Che, di fatto a seguito della nota n. 3532 del 07/04/2016 del C.R. email di riferimento di pari data, la 
sopracitata Impresa P & G Costruzioni, chiamata a intervenire come anzidetto, effettuò i lavori di cui in 
premessa e che le cui quantità sono state definite con apposito computo metrico estimativo, per un 
importo complessivo lordo di € 20.390,92 oltre i.va redatto dall'ing. Schirò. 

RILEVATO: 

Che l'importo complessivo dell'intervento ammonta ad € 20.390,92 oltre LV.A. come risulta dall' 
apposito computo metrico estimativo redatto dall'Ing. Schirò e di cui alla sua Attestazione; 
Che l'impresa si è assoggettata ad uno sconto del 2,5% e quindi l'importo complessivo liquidabile 
dell'intervento ammonta a € 19.881,14 oltre N A. 

RITENUTO necessario approvare in ratifica i lavori resi, impegnare l'importo di spesa e liquidare la relativa 
somma; 

CONSIDERATO che, a fronte di una esecuzione dei lavori operata in assenza dell'impegno in bilancio delle 
relative somme, ma comunque effettuata per l'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web:www .autostradesiciliane.itmail:info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

circostanziata dai requisiti dell'accertata e dimostrata utilità e arricchimento per l'Ente, è ammesso il 
riconoscimento "a posteriori" del debito purché subordinato all'adozione di formale atto quale è il presente; 

VISTI: 

- Gli elaborati di perizia; 
- Il certificato di pagamento; 
- Il DURC; 
- La fattura n. 4 2022 del 04.04.2022 

L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- la nota della Regione Siciliana prot. n. 70975 del 29.12.2021 assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 
42555 del 29.12.2021 di autorizzazione alla gestione provvisoria fino al 30.04.2022; 

- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- la dichiarazione di efficacia del RUP ing. Gaspare Sceusa ai sensi e per gli effetti dell'art. 32. commi 7 e 
8 del DLgvo 50/2016 e di cui alpunto 2 della nota del 9.02.2022 dallo stesso trasmessa al DATE; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio sulla scorta della 
documentazione allegata, controfirmata e approvata dal DATE pro tempore ing. Gaspare Sceusa che si assume 
ogni responsabilità in merito all'avvenuta esecuzione a regola d'arte delle lavorazioni eseguite dall'impresa, 

DECRETA 
DI APPROV ARE in ratifica i lavori urgenti eseguiti dalla Impresa P & G Costruzioni, con sede a Sant' Agata 
di Militello in via Cairoli n. 36, Codice Fiscale e partita Iva 03233130834, ordinati in data 07/04/2016 
dall'Ing. Schirò e asseverati dal DATE pro tempore ing. Sceusa, per un importo lordo di € 20.390,92 che con il 
ribasso si riduce a € 19.881,14 oltre LV.A.; 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE la somma di € 19.881,14 sul capitolo 48 del bilancio In gestione 
provvisoria esercizio 2022/2024 a favore della Impresa P & G Costruzioni; 

DI SIGNIFICARE che il presente provvedimento terrà luogo di contratto ai sensi dell'art. 32 comma 14 
del D.Lgvo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. anche ai fini del pagamento dei lavori e, pertanto, viene 
emesso in duplice originale; 

DI LIQUIDARE la fattura n. 4_2022 del 04.04.2022 dell'importo di 19.881,14 oltre IVA alla ditta P&G 
Costruzioni srl P.IVA 03233130834 IDAN IT 81 W0200882620000102656209; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'ufficio URP e all'ufficio Contratti per la registrazione dello stesso che, come anzidetto, tiene luogo di 
contratto con spese a carico dell'impresa. 

Sede 
Uffici 

09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 

web:www.autostradesiciliane.itmail:info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


